ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE SERVIDOR MILITAR ESTADUAL NA
GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-1

SPI nº. 07983-12.03/11-5

EDITAL DA/DRESA nº. SD-P 165/2011/2012 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/ BM

(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da

Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, CONVOCAM

por força de decisão judicial transitada em julgado, o candidato abaixo relacionado do

Concurso Público para o cargo de Militar Estadual na graduação de Soldado QPM1 (Polícia

Ostensiva), para ser submetido à nova Junta de Avaliação Médica, conforme prevê o item 12.4

do Edital DA/DReSA nº. SD-P 01/2011/2012 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM, publicado no

DOE nº. 250, de 29 de dezembro de 2011, e Sindicância da Vida Pregressa:

I – Convocação para nova Junta de Avaliação Médica:

O candidato CARLOS JUAREZ HORN, Classificação nº 1799, Apelação Cível nº 70058137472,

deverá comparecer na data, horário e local abaixo especificados, com antecedência mínima de

60 (sessenta) minutos do horário para o início da realização do exame, com documento de

identidade com foto, portando os exames e laudos relacionados no item 7.2.3 do Edital

DA/DReSA nº. SD-P 01/2011/2012 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM e trajando sunga.

Data: 19 de fevereiro de 2019.

Horário: 10h

Local: Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar

Endereço: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 155 A, Vila Assunção – Porto Alegre/RS.

II – Recurso Administrativo

Se o candidato for considerado inapto na Nova Junta de Avaliação Médica poderá interpor

Recurso Administrativo, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar do primeiro dia útil

subsequente ao da publicação deste Edital, devendo ser dirigido ao “Diretor do Departamento

Administrativo da Brigada Militar” – DReSA – Setor de Concursos, encaminhado via SEDEX para

Rua dos Andradas, nº 482, Bairro Centro Histórico – Porto Alegre/RS, CEP. 90020-002.

Somente será aceito o recurso que for postado no prazo, sendo considerada para fins de prazo a

data constante no carimbo de postagem do Correio.

Se o Recurso Administrativo for deferido realizará o novo Exame, em Grau de Recurso, no dia 01

de março de 2019, no Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar, conforme Edital a ser

publicado nos próximos dias.

III – Convocação para a Realização da Sindicância da Vida Pregressa -  Decisão Transitada
em Julgado:

Se o candidato for considerado apto na nova Junta de Avaliação Médica realizará no mesmo dia

a Sindicância da Vida Pregressa, devendo comparecer com antecedência mínima de 30 minutos

na data, horário e local abaixo discriminado para a entrega da documentação prevista no item 9,

do Edital de Abertura do Concurso, visando à comprovação dos requisitos para Posse/Inclusão e

Exercício na Brigada Militar:

Data: 19 de fevereiro de 2019.

Horário: 13h

Local: Departamento Administrativo – DReSA

Endereço: Rua dos Andradas, 482, Bairro Centro Histórico – Porto Alegre/RS.

 Porto Alegre, RS, 17 de janeiro de 2019.

Nelson Alexandre de Moura Menuzzi  – Cel QOEM
Diretor Administrativo da Brigada Militar

 Matusalém Rienzo – Cap. QOEM
Resp. p/ Chefe da DRESA